CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523740

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 8/2013

Objeto: contratação de empresa de engenharia para execução de
obras e serviços, incluindo a elaboração de projeto executivo e
o fornecimento de materiais e equipamentos, para Ampliação do
Sistema de Abastecimento de Água do município de Santarém,
Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.
br) e COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães
Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Comissão
Permanente de Licitação ou pelos e-mails cpl@cosanpa.pa.gov.
br e licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: andar térreo do Prédio da Presidência da
COSANPA
Data da Abertura: 12/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523802

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 16/2013

Objeto: prestação de serviços continuados, sob demanda, de
impressões coloridas e monocromáticas, cópias coloridas e
monocromáticas, encadernações e scanner de plotagem de
plantas.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br),
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães
Barata nº 1201 - Bairro de São Brás - Belém-PA, Coordenação de
Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/05/2013
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 523911

Contrato: 36
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de conexões em ferro galvanizado nos
diâmetros 1” a 6”, que serão usados na manutenção preventiva
e corretiva nos equipamentos elétricos instalados nas unidades
de produção artesiana existentes nas Unidades de Negócios da
COSANPA, no Estado do Pará.
Valor Total: 80.612,00
Data Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 08/05/2013 a 08/11/2013
Pregão Eletrônico: 9/2013
Contratado: JL COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA-ME
Endereço: R Siqueira Mendes, 43
CEP. 66020-600 - Belém/PATelefone: 9132487246
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA N.º 178/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523520

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 10/2013 – DIAFI,
referente a substituição da titular de Coordenação da Célula
Executiva Orçamento, a Sra. Maria José Coelho Pinto, no período
de gozo de suas férias e Prêmio Assiduidade-Cláusula 35ª do
Acordo Coletivo 2012/2013.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar Administrativo VANESSA PINHEIRO
TENÓRIO, Matrícula nº 57216372, CPF nº 659.357.722-72 para
substituir a referida Coordenadora, no período de 07.05.2013 à
05.06.2013 – Gozo de Férias, conforme orientação encaminhada
no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativa a
07.05.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de maio de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523990

Inexigibilidade: 2/2013
Data: 09/05/2013
Valor: 5.038,00
Objeto: Aquisição do super pacote IOB
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 09/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: INFORMAÇÕES OBJETIVAS E PUBLICAÇÕES JURÍDICAS
LTDA
Endereço: R Antônio N Ibrahim, Bairro: Água Branca, 350
CEP. 05036-060 - São Paulo/SP
Telefone: 1121887570
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523992

Ato: Inexigibilidade
Numero da Inexigibilidade: 2/2012
Data: 09/05/2012
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524053

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 30/04/2013
Valor: 477.105,01
Vigência: 30/04/2013 a 27/10/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo de Serviços no valor de R$ 168.543,80
e Reajustamento no valor de R$ 308.561,25 - Art. 65, II, “d” e
Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93.
Contrato: 20
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16482132073930000    449051              6101000000          Estadual
16482132073930000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132251185
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE DOCUMENTO DE
HABILITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524181
Objeto: Contratação de Consultoria para Elaboração da Síntese e
Atualização do Plano Estadual de Habitação de Interesse Social.
Empresas Inabilitadas: PROJETOS E ASSESSORIA TÉCNICA LTDA
e ECOLIBRA ENGENHARIA, PROJETOS E SUSTENTABILIDADE
LTDA.
A Administração autoriza a fixação do prazo de 08(oito) dias
úteis , para as licitantes inabilitadas apresentarem nova
documentação referente habilitação, escoimada das causas que
as inabilitaram, com base no art. 48, § 3º da Lei Federal nº
8.666/93 e alterações posteriores, ficando marcada a data de 23
de maio de 2013 para dar continuidade ao Processo Licitatório,
no mesmo local e hora determinado no Edital.
Belém, 09 de maio de 2013
Comissão Permanente de Licitação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524026

PORTARIA: 265
Objetivo: Participar em reunião no MCTI/IBICT, a convite do
Professor Rincon Ferreira, para tratar da publicação da última
revista de 2013 deste organismo ligado ao MCTI que tratará
dos temas: Pacto das Águas da Bacia Amazônia, uma gestão
integrada pela riqueza de seus estados. A tecnologia e a
inovação no desenvolvimento sustentável da região. Modelo de
e-governance em Cidades Inovadoras, Inteligentes e Produtivas.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (Secretário de Estado) /
1.5 Diárias (Completa) / de 12/05/2013 a 13/05/2013<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524031

PORTARIA: 266
Objetivo: Participar em Reunião Regional Norte do Conselho
Nacional de Secretários Estaduais para Assuntos CT& I –
CONSECTI, e Conselho Nacional das Fundações Estaduais de
Amparo à Pesquisa – CONFAP, onde será apresentado o resultado
da primeira rodada de consulta aos estados do “Plano de CT&I
para Amazônia”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (Secretário de Estado) /
1.5 Diárias (Completa) / de 21/05/2013 a 22/05/2013<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524047

PORTARIA: 262
Objetivo: Participarem do Seminário Tecnológico que pretende
disseminar a Cultura da Inovação nas diversas regiões do estado
para diferentes setores da economia/mercado, estimulando a
competitividade e a agregação de valor a produtos e processos.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541896293/ALEXANDRE JOSÉ FRANÇA CARVALHO (Gerente) /
1.5 Diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 16/05/2013
59005891/IVANETE COSTA DA ROCHA (Técnica em Gestão de
Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação) / 1.5 Diárias (Completa) /
de 15/05/2013 a 16/05/2013<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524066

PORTARIA: 263
Objetivo: Participarem dos eventos “Seminário Tecnológico”, em
Capanema-PA, e do “Projeto Prêmio FINEP 2013”, em Bragança-
PA.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59046751/ANAGLÓRIA DOMINGUES LIMA (Gerente) / 2.5
Diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 17/05/2013
700967142/ISAIAS DE OLIVEIRA BARBOSA JUNIOR
(Coordenador) / 2.5 Diárias (Completa) / de 15/05/2013 a
17/05/2013<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524079

PORTARIA: 264
Objetivo: Conduzir os servidores da DIT que participarão dos
eventos “Seminário Tecnológico”, em Capanema-PA, e do
“Projeto Prêmio FINEP 2013”, em Bragança-PA.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32555141/RONIVALDO MENEZES VIEIRA (Motorista) / 2.5
Diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524147
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 522386

PORTARIA: 256
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA MADALENA BENTES DANTAS          Gerente
541909614
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
19573137666190000    0101000000          339030              200,00
19573137666190000    0101000000          339036              200,00
Observação: A fim de suprir despesas com a viagem ao
município de Bragança-PA, no período de 22 a 25.05.2013, para
dar continuidade à programação de difusão e popularização de
Ciência e Tecnologia 2013, através da realização da “Mostra
Vicente Salles de Ciência e Cultura”.
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho